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AMR komisijas (vadības grupa) sanāksme 

Sanāksmes protokols Nr. 1 

 

Datums un laiks: 21. janvāris, 2026. gads, plkst. 13.00 – 14:30. 

Vieta: Zemkopība ministrija, Republikas laukums 2 – 2007. telpa un tiešsaistē MS Teams. 

 

Sanāksmi vada: 

Baiba Kārkliņa Zemkopības ministrijas Dzīvnieku veselības, audzēšanas, aizsardzības 
un pārtikas nekaitīguma departamenta direktora vietniece 

 

Komisijas pārstāvji: 

Jana Feldmane Veselības ministrijas Sabiedrības veselības departamenta direktore 
Uga Dumpis Valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Paula Stradiņa Klīniskā 

universitātes slimnīca” Klīniski metodiskās vadības kompetences 
centra antimikrobiālās rezistences jomā vadītājs 

Inta Krauja Zemkopības ministrijas Dzīvnieku veselības, audzēšanas, 
aizsardzības un pārtikas nekaitīguma departamenta Dzīvnieku 
veselības un veterināro zāļu nodaļas vadītāja vietniece 

Ketija Broka Zemkopības ministrijas Dzīvnieku veselības, audzēšanas, 
aizsardzības un pārtikas nekaitīguma departamenta Dzīvnieku 
veselības un veterināro zāļu nodaļas vecākā eksperte 

Kristīna Brūvere Veselības ministrijas Sabiedrības veselības departamenta Vides 
veselības nodaļas vecākā eksperte 

Ieva Voita Slimību un profilakses un kontroles centra Infekcijas slimību 
uzraudzības un imunizācijas nodaļas galvenā speciāliste 
antimikrobiālās rezistences jautājumos 

Raina Nikiforova Slimību profilakses un kontroles centra Infekcijas slimību 
uzraudzības un imunizācijas nodaļas sabiedrības veselības analītiķe  

Sergejs Akuličs Zāļu valsts aģentūras direktora vietnieks farmācijas jautājumos 
Zanda Auce Pārtikas un veterinārā dienesta Veterinārās uzraudzības 

departamenta Veterināro zāļu daļas vadītāja 
Andra Sargūna Pārtikas un veterinārā dienesta Veterinārās uzraudzības 

departamenta Veterināro zāļu daļas Veterināro zāļu uzraudzības 
sektora vadītāja 

Aivars Bērziņš Valsts zinātniskā institūta "Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un 
vides zinātniskais institūts "BIOR"" direktora vietnieks attīstības un 
zinātnes jautājumos 

Jeļena Avsejenko Valsts zinātniskā institūta "Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un 
vides zinātniskais institūts "BIOR"" Bakterioloģijas grupas vadītāja 

Gundega Mičule Biedrības “Latvijas veterinārārstu biedrība” padomes priekšsēdētāja 
Rudīte Vesere Klimata un enerģētikas ministrija Valsts sekretāra vietnieks vides 

politikas jautājumos 



2 
 

 

Komisijas sekretariāta pārstāvji: 

Elīna Ciekure Valsts zinātniskā institūta "Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un 
vides zinātniskais institūts "BIOR"" Riska novērtēšanas un 
epidemioloģijas nodaļas vecākā eksperte 

Arīna Bistrova Valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Paula Stradiņa Klīniskā 
universitātes slimnīca” Klīniski metodiskās vadības kompetences 
centra antimikrobiālās rezistences jomā koordinatore 

 

Darba kārtība: 

1. Aktualitātes antimikrobiālās rezistences (AMR) jomā; 
2. Vienošanās par AMR komisijas šī gada darba prioritātēm un nākamo lielo sanāksmi; 
3. Iespējamā dalība BALTOHOP 2.0 visiem trijiem sektoriem – cilvēku veselības, dzīvnieku 

veselības un vides sektors (t.sk. kontaktpersonas); 
4. Citi jautājumi. 

 

Darba kārtības izklāsts, lēmumi un rīcības punkti: 

1. Aktualitātes antimikrobiālās rezistences (AMR) jomā 

1.1. Apspriesta AMR plāna izpildes starpziņojums sagatavošanas gaita un gatavības 
pakāpe.  
Komisija vienojās, ka līdz 15. martam atbildīgās institūcijas nosūtīs starpziņojumu 
Zemkopības ministrijai (ZM). Tas ir plānots kā brīvas formas ziņojums, ko paredzēts 
publicēt VM un ZM mājaslapā. 

1.2. Apspriesta AMR Vienas Veselības ziņojuma sagatavošanas gaita un gatavības 
pakāpe. 
Komisija vienojās, ka līdz 31. martam  tiks pabeigts ziņojuma pamatteksts, kā arī tiks 
noorganizēta iesaistīto pušu sanāksme, lai kopīgi sagatavotu ziņojuma gala 
secinājumus. Šis ziņojums būs par 2024. gadu un tas fokusēsies uz statistiskās 
informācijas apkopojumu.  
Komisija vienojās par nepieciešamību izstrādāt vienotu pieeju turpmākai datu 
vākšanas un ziņošanas kārtībai, lai tos varētu izmantot nākamo AMR Vienas 
Veselības ziņojumu sagatavošanai. Būtiski ir vienoties par datu ziņošanas 
periodiskumu, formātu un saturu, identificējot gan esošos, gan papildus 
nepieciešamos rādītājus, tostarp tos, kas būtu nepieciešami Eiropas Savienības 
līmenī. Efektīvāka procesa nodrošināšanai varētu tikt izstrādāta ziņojuma shēma un 
veidne, kas atbalstītu sniegto datu kvalitāti un savlaicīgu iesniegšanu. 
 
 
 
 



3 
 

2. Vienošanās par AMR komisijas šī gada darba prioritātēm un nākamo lielo sanāksmi 

Lēmums Nr. 1: AMR komisijas vadības grupas sanāksmes norisināsies reizi ceturksnī (kopā 
4 sanāksmes gadā) mēneša otrās otrdienas pēcpusdienā.  

Nākamās vadības grupas sanāksmes plānotas: 

• 14.04.2026., 15:00 (Sanāksme Nr. 2); 
• 14.07.2026., 15:00 (Sanāksme Nr. 3); 
• 13.10.2026., 15:00 (Sanāksme Nr. 4). 

Nākamās sanāksmes (Sanāksme Nr. 2) darba kārtībā iekļaut punktu par katra sektora 
atskaiti par AMR plāna izpildi, no katra sektora pārstāvjiem sagaidāms īss ziņojums par katra 
sektora prioritātēm, paveikto 2025. gadā un par plānoto 2026. gadā.  

Lēmums Nr. 2: Kopējā Antimikrobiālās rezistences ierobežošanas komisijas sanāksme 
norisināsies 12. novembrī, institūtā BIOR. 

Plānotās kopējās AMR komisijas sanāksmes mērķis ir sekmēt starpnozaru tīklošanos un 
sniegt aktuālāko informāciju par AMR jomas prioritātēm visos sektoros. Sanāksme plānota 
arī, lai atzīmētu Pasaules antimikrobiālās rezistences izpratnes veicināšanas nedēļu, un 
dotu iespēju kopējām sabiedrības informēšanas aktivitātēm.  

Kopējās sanāksmes darba kārtība tiks izstrādāta 14. jūnija sanāksmes (Sanāksme Nr. 3) 
ietvaros. Komisijas sekretariāts nodrošinās tehnisko atbalstu sanāksmes organizēšanā un 
savlaicīgu informācijas izsūtīšanu par pasākuma norisi. 

 

3. Iespējamā dalība BALTOHOP 2.0 visiem trijiem sektoriem – cilvēku veselības, 
dzīvnieku veselības un vides sektors (t.sk. kontaktpersonas)  

Klātesošie tiek informēti par iespēju turpināt dalību starptautiskā Skandināvijas un Baltijas 
sadarbības projektā BALTOHOP 2.0.  Projekts darbojas trīs galvenajos virzienos – a) labā 
prakse nacionālo rīcības plānu izstrādē un ieviešanā; b) zināšanu stiprināšana; c) 
starpnozaru koordinēšanas mehānisma (intersectoral coordinating mechanism, ICM)  
ieviešana un labā prakse. Kontaktpersonu galvenais uzdevums būs sekot līdzi aktivitātēm un 
informācijas plūsmai, nodot šo informāciju AMR komisijai un attiecīgajiem ekspertiem un 
nepieciešamības gadījumā iesaistīt nacionālos ekspertus projekta aktivitātēs.   

Lēmums Nr. 3: Turpināt dalību BALTOHOP 2.0 un kā kontaktpersonas norīkot Arīnu Bistrovu 
– cilvēku veselības sektors, un Elīnu Ciekuri –  dzīvnieku veselības sektors. 

Lēmums par kontaktpersonu vides sektoram tiks izskatīts no Klimata un enerģētikas 
ministrija (KEM) puses, pēc plašākas informācijas saņemšanas par projektu.  
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4. Citi jautājumi 

4.1. Komisijas iespējamais atbalst Slimību profilakses un kontroles centra (SPKC) un 
Institūta BIOR organizētajam otrajam projekta EU-WISH kapacitātes stiprināšanas 
semināram (2nd Capacity Building Workshop).  

4.2. KEM ekspertu iekļaušana Antimikrobiālās rezistences ierobežošanas komisijas 
sastāvā. Tiks veiktas izmaiņas pašreizējā Zemkopības Ministrijas Rīkojumā Nr. 212 
“Par Antimikrobiālās rezistences ierobežošanas komisiju” komisijas pārstāvju 
sarakstā iekļaujot KEM nominētos ekspertus.  

4.3. Informācija no KEM par tās aktualitātēm saistībā ar DIREKTĪVA PAR KOMUNĀLO 
NOTEKŪDEŅU ATTĪRĪŠANU (ES) 2024/3019 un tās ietekmi uz AMR monitoringu un 
ierobežošanu vidē.  

 

Sagatavoja          Elīna Ciekure  

          29.01.2026. 
      

https://www.spkc.gov.lv/lv/jaunums/riga-notiks-otrais-eu-wish-kapacitates-stiprinasanas-seminars
https://www.spkc.gov.lv/lv/jaunums/riga-notiks-otrais-eu-wish-kapacitates-stiprinasanas-seminars
https://www.eu-wish.eu/news?tx_news_pi1%5Baction%5D=detail&tx_news_pi1%5Bcontroller%5D=News&tx_news_pi1%5Bnews%5D=28&cHash=c3b0886a01b4b98dfb758411ce151536

